pro hominibus de sua hereditate de Vassalli super homicidio cujusdam hominis

qui ibi mortuus fuit, et homines ipsarum hereditatum dederunt pro quitatione

ipsius homicidii illi qui ambulabat in loco maiordomi unam quartam de vino, et

de aliis hereditatibus predictarum ecclesiarum numquam fecerunt aliquid forum

michi nec antecessoribus meis pro ut fuit inventum in inquisitione. Unde mando

vobis quod vos de cetero non constringatis homines predictarum hereditarum

predictarum ecclesiarum quod vadant ad anuduvam et leyxetis eos stare in pace,

salvis supradictis locis de Matesinos et de Vassalli et de Avelaeda et de Alvitiz de

quibus faciant michi et successoribus meis supradictum forum. Et mando quod ipsi

abbates teneant inde istam meam cartam apertam in testimonium. Data Sanctarene,

pridie Kalendas Octobris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno

maiordomum curie et per cancellarium et Nunum Martini meyrinum maiorem et

per Fernandum Fernandi Cogominum et per decanum Bracarensem et per priorem

de Leyrena et per alios de consilio domini Regis.

Jacobus Johannis notuit. Era M.a CCC.a secunda. 

[322]

1264 Novembro 20, Coimbra — Aforamento de herdade em Sudro (fr. Louredo, c.

Vieira do Minho) a Martim Lopes e sua mulher Marinha Peres.

Carta Martini Lupi de foro hereditatis de Sudroos de Barroso

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice et

filiis et filiabus meis facio cartam de foro vobis Martino Lopiz et Marine Petri uxori

vestre de tota hereditate quam habeo in termino de Barroso in loco qui dicitur

Villa de Sudroos, excepto casali de Sauto quod est jam populatum, tali videlicet

pacto quod vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus
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successoribus meis annuatim medietatem de pane et de vino et de leguminibus,

et pro lino detis michi et omnibus successoribus meis annuatim unum bragale, pro

festo Pascatis, et nullum forum faciatis de ortis nec de arboribus. Item detis michi

eyradigam et meis successoribus similiter secundum forum et consuetudinem terre,

et detis michi et meis successoribus rendam secundum consuetudinem ipsius terre.

Item vocetis meum maiordomum ad totum meum directum. Habeatis igitur vos et

omnis posteritas vestra predictam hereditatem cum montibus et fontibus et cum

ingressibus et egressibus suis et cum omnibus juribus et pertinenciis suis, jure

hereditario in perpetuum possidendam, et vos et omnes successores vestri faciatis

michi annuatim predictum forum sicut superius est expressum. Et non vendatis

nec donetis nec helemosinetis nec testetis nec amplazetis ipsam hereditatem

militibus nec ordinibus, nisi tali homini vel hominibus villanis qui michi et meis

successoribus sine contenda faciant supradictum forum de ipsa hereditate. In cujus

rei testimonium, dedi inde vobis istam meam cartam apertam mei sigilli munimine

communitam. Data Colimbria, XX die Novembris, Rege mandante per donnum

Johanem de Avoyno et per cancellarium. 

Rodericus Petri fecit. Era M.a CCC.a secunda. 

[323]

1264 Dezembro 6, Coimbra — Aforamento de quatro moinhos em Vila Boa (fr.

Joane, c. Vila Nova de Famalicão) a quatro casais.

Carta de quatuor molendinis forariis de Villa Bona de terra de Vermuy

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle

et Legionis filia et filiis et filiabus nostris facio cartam de foro vobis [fl.73] Johanni

Petri et uxori vestre Maiori Petri et Dominico Martini et uxori vestre Gontine Petri

et Menendo Gonsalvi et uxori vestre Marie Ooriz [et] Johanni Petri et uxori vestre

Maiori Menendi de quatuor molendinis quos habeo in termino de Vermui in loco

qui dicitur Villa Bona quod vos faciatis et reficiatis ipsos molendinos, et ab illa

die qua primo inceperint ipsi molendini molere usque ad unum annum non detis

inde aliquid michi nec alicui alii loco mei, et post ipsum primum annum

completum a die qua inceperint ipsi molendini molere, deinde in antea detis

michi et omnibus successoribus meis quolibet anno terciam partem de quanto

habueritis de ipsis molendinis et teneamini eos reficere et adubare. Habeatis vos

et omnis posteritas vestra supradictos molendinos et faciatis inde mihi et

successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis

nec helemosinetis predictos molendinos nec partem illorum militibus nec
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personis generosis nec ecclesiis nec ordinibus, nisi tali homini qui michi et

successoribus meis faciat de illis supradictum forum. Facta carta apud Colimbriam,

VI.o die Decembris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno et per

cancellarium. 

Johannes Vincentii notuit. Era M.a CCC.a secunda. 

[324]

1264 Dezembro, Coimbra — Escambo com Pero Velho e sua mulher Teresa Peres,

recebendo estes Douxi (Docim?, fr. Quinchães, c. Fafe) em troca de Figueiredo

(fr. Vila Franca, c. Viana do Castelo).

Carta de cambio quod fecit dominus Rex cum Petro Velio

In dei nomine. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis nostris Infantibus donno Dionisio et

donno Alfonso, et filiabus nostris Infantissis donna Blanca et donna Sancia, facio

concambium seu permutationem cum Petro Vellio et cum uxore sua Tharasia Petri,

tale videlicet: do et concedo eis quandam partem mei regalengi quod habeo in

Douxi, Bracarense diocese, quod rendit annuatim sex quartarios de pane per

menssuram de Ponte Limie pro suo herdamento jure hereditario in perpetuum cum

montibus et fontibus ingressibus et egressibus suis, pro uno casali quod michi

dederunt in Figuey<redo cum quanto herdamento habebat in Fi>geyredo183 cum

montibus et fontibus ingressibus et egressibus suis Tudense diocese quod casale

dedi popule de Viana. Et si de cetero ipsum regalengum quod eis do in canbio in

Douxi magis valuerit quam predictos sex quartarios de pane debet esse de ipsis

Petro Vellio et de uxore sua et de sucessoribus suis. Retineo tamen michi et

omnibus sucessoribus meis vocem et calumpniam et alia jura regalia que habeo

in terra de Douxi. Quecumque vero partium venire atemptaverit contra hoc

concambium, alteri parti hoc concambium observanti, quingentos marabitinos pro

pena persolvat. Carta ista et concambio isto nichilominus in suo robore in

perpetuum valituris. Et ut hoc concambium sit semper stabile adque firmum, dedi

eidem Petro Vellio et uxori sue hanc cartam patentem mei sigilli munimine

roboratam. Data Colimbria mense Decembris, Rege mandante per donnum

Johannem de Avoyno maiordomum curie et per cancellarium et per Petrum Martini

Petarinum.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CCC.a II.a. 

183 A expressão entre < > encontra-se escrita na margem esquerda, com chamada para o texto.
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[325]

1264 Dezembro, Coimbra — Escambo com o mosteiro de Tibães, recebendo este

parte do reguengo de Douxi (Docim?, fr. Quinchães, c. Fafe) em troca de dois

casais em Vinha (c. Ponte de Lima) e um casal em Figueiredo (fr. Vila Franca,

c. Viana do Castelo).

Carta de cambio quod fecit dominus Rex cum abbate et conventu

monasterii de Tibianes

In dei nomine. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno

Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca et donna Sancia facio concambium cum

donno Gonsalvo abbate et toto conventui monasterii de Tibianes ordinis sancti

Benedicti diocesis Bracarensis. Videlicet do et concedo eisdem abbati et conventui

predicti monasterii de Tibianes quandam partem de meo regalengo quod habeo in

Douxi quod rendit annuatim michi sex modios de pane per mensuram de Ponte

Limie pro suo herdamento jure hereditario in perpetuum cum montibus et fontibus

ingressibus et egressibus suis pro duobus casalibus cum quanto herdamento habet

predictum monasterium in Vinea, et pro uno casali cum quanto herdamento habet

predictum monasterium in Figueyredo, que casalia et quod herdamentum dedi

popule de Viana. Et si de cetero ipsum regalengum quod eis do in concambium

magis valuerit quam predictos sex modios de pane debet esse de predicto

monasterio, et vocem et calumpniam et alia jura regalia que habeo in ipsa terra de

Douxi retineo michi et omnibus sucessoribus meis. Et volo et mando quod de

duabus partibus ipsius regalengi quod eis do et concedo pro suo herdamento si in

eo fecerint unum vel duo casalia non pectent inde michi nec sucessoribus meis

vocem nec calumpniam. Et de alia tercia ipsius regalengi pectent vocem et

calumpniam per usum terre si eam fecerint. Et hoc facio eis pro illis duobus

casalibus et pro illo herdamento quod michi dederunt in Vinea de quibus non

pectabant vocem nec calumpniam, et pectabant eam de illo casali et de illo

herdamento quod michi dederunt in Figueyredo. Quecumque vero partium contra

hoc concambium venire atemptaverit, alteri parti hoc concambium observanti,

quingentos marabitinos pro pena persolvat. Carta ista et concambio isto

nichilominus in suo robore valituris. Et ut hoc concambium sit firmum et stabile dedi

eisdem abbati et conventui monasterii de Tibianes hanc cartam patentem mei sigilli

munimine roboratam. Facta carta in Colimbria, mense Decembris, Rege mandante

per donnum Johannem de Avoyno et per cancellarium et Petrum Martini Petarinum. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CCC.a II.a. 
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[326]

1265 Janeiro 13, Santarém — Carta de sentença sobre a dízima das herdades da

Ladeia (fr. Rabaçal, c. Penela), Ateanha (fr. Alvorge) e Alvorge (c. Ansião),

objecto de contenda com o mosteiro de Santa Cruz.

Carta de sententia seu arbitrio inter dominum Regem et priorem et

conventum sancte Crucis Colimbrie

In dei nomine. Noverint universi presens instrumentum publicum inspecturi,

quod cum esset contentio inter me donnum Alfonsum dei gratia Rex Portugalie

ex parte una, ac inter nos Johannem Petri priorem et conventum monasterii sancte

Crucis Colimbrie ex altera, [fl. 73v] super hereditatibus de Ladeya et de Ateania

et de Alvorge, et de suis terminis de quibus hereditatibus et terminis ego predictus

Rex dicebam michi deberi decimam dari, tandem de beneplacito nostro et

consensu mutuo, nos ambe partes in Petrum Martini de Caseval vice

maiordomum mei Regis et Petrum Petri dicto Bravo milites, Dominicum Vincentii

[clericum] mei Regis, Fernandum Pelagii priorem ecclesie sancti Cristofori

Colimbrie, Dominicum Gonsalvi canonicum monasterii sancte Crucis, Dominicum

Johannis almoxarifum, Thomam Martini, Dominicum Stephani cives, Stephanum

Petri thabellionem publicum Colimbrie, sponte cumpromisimus sub tali forma:

videlicet quod quicquid ipsi super predicta contentione seu questione diffinirent

arbitrando, laudando, judicando, marcando, dividendo, componendo et

canbiando, nos predicte partes ratum et firmum haberemus et inviolabiliter

observaremus et hoc eciam promisimus bona fide predicti vero arbitri seu judices

a vobis predictis partibus deputati ad predicta loca personaliter accedentes

inquisita plenius veritate super possessionibus et terminis memoratis sic pro bono

pacis inter nos de communi nostro consensu determinaverunt et judicaverunt et

diffinierunt et arbitrati sunt. Hoc idem per sentenciam statuentes, quod predictum

monasterium sancte Crucis et frat[r]es qui ibi fuerint habeant libere et in pace

predicta loca de Theania et de toto Alvorge per terminos et marcos per eosdem

judices seu arbitratores positos vel signatos, et omnia que infra predictos terminos

et marcos continentur quorum marcorum et terminorum nomina inferius

continetur. Et judicaverunt et mandaverunt quod de omnibus locis et hereditatibus

contentis intra terminos et marcos inferius annotatos, ego Rex predictus non

petam nec habeam nec habere debeam decimam nec partem aliquam nec aliquis

pro me. Et judicaverunt et mandaverunt quod hoc extendatur ad omnes

successores meos. Et de omnibus aliis hereditatibus quas monasterium sancte

Crucis in presenti habet vel potest adquirere post modum in futurum in Ladeya

et in terminis suis solvatur michi supradicto Regi et successoribus meis regalis
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decima libere et in pace, preter quod de hereditatibus que fuerunt184 donni